
 

P O L I Z I A   L O C A L E 
C O M U N E  D I   M A R S I C O V E T E R E  

Provincia di Potenza 
 

Via Roma n. 28 - Telefono 0975 352157 – Fax 0975 314789 
E-Mail: polizialocale@comune.marsicovetere.pz.it  – PEC: polizialocale@pec.comune.marsicovetere.pz.it 

 
  
 

 

 
 
 

                                       
  Ordinanza n. 8 del 19/01/2023 

 

OGGETTO: ORDINANZA, MODIFICA DELLA VIABILITA’ PER IL GIORNO 23 GENNAIO 2023 
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 17:00 IN VIA NAZIONALE, ALTEZZA CIVICO 181.  
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE CON ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO PER 
LAVORI DI SCAVO PER ALLACCIO ALLA RETE GAS 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la richiesta fatta pervenire dalla società Sabia & C.  acclarata al protocollo generale dell’Ente con n. 764 in data 
17/01/2023, con la quale viene richiesta la regolamentazione del senso unico alternato in un tratto di Via Nazionale, nei 
pressi del civico 181, per poter svolgere i lavori di scavo per la realizzazione di un allaccio gas; 
VISTA l’autorizzazione ad eseguire i lavori e posa condotta rete gas metano numero 55 del 16/12/2022, rilasciata dal 
Responsabile della servizio, Ing DAMMIANO Giovanni; 
CONSIDERATO che in data 19/01/2023 è stato esperito sopralluogo congiunto da personale di questo comando con il 
Responsabile della sicurezza della ditta Sabia & C. per verificare il tratto interessato dai lavori;  
TENUTO CONTO che i lavori interesseranno un  tratto sensibile di Via Nazionale, quale accesso strategico e importante 
che dal confine con il comune di Viggiano viene utilizzato per raggiungere l’ospedale di Villa d’Agri; 
CONSIDERATO inoltre, la presenza di abitazioni ed attività commerciali e pertanto  si ravvisa la necessità di arrecare 
meno disagi possibili agli utenti residenti e ai frontisti per consentire l’accesso nei luoghi privati in sicurezza.  
CONSIDERATA comunque la necessità dell’impresa di eseguire i lavori per la realizzazione dell’allaccio di cui sopra 
contemperando anche il flusso del traffico veicolare e pedonale; 
RITENUTO necessario disciplinare la circolazione con l’istituzione del senso unico alternato regolato con idonea 
segnaletica e semafori affinchè i lavori in programma possano essere eseguiti in sicurezza, considerato che il traffico 
veicolare  potrebbe essere di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
VISTI gli articoli 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D. L.vo 30 aprile 1992, n° 285 delle norme sulla disciplina 
stradale ed il relativo regolamento d'attuazione e d'esecuzione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495, 
concernenti divieti, obblighi e limitazioni alla circolazione dei veicoli e delle persone; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale numero 2 del 04/01/2023 di nomina e responsabile dell’Area Vigilanza; 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs n.267/2000 (e s.m.i.) e che il  
presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente; 

 
 

OR D I N A 
 

Per le motivazioni di cui sopra:  dalle ore 07:00 alle ore 17:00 del 23 Gennaio 2023  

 
Modifica della viabilità in Via Nazionale (nei pressi del civico 181) con l’istituzione del senso unico 
alternato, regolato da impianto semaforico. 
 

 

Prot. Gen. n. _____   Marsicovetere, lì 19/01/2023 

COMUNE DI MARSICOVETERE - c_e977 - 0000977 - Uscita - 19/01/2023 - 15:40



 

P O L I Z I A   L O C A L E 
C O M U N E  D I   M A R S I C O V E T E R E  

Provincia di Potenza 
 

Via Roma n. 28 - Telefono 0975 352157 – Fax 0975 314789 
E-Mail: polizialocale@comune.marsicovetere.pz.it  – PEC: polizialocale@pec.comune.marsicovetere.pz.it 

 
  
 

 

 
Si dispone, la idonea prescrizione atta a segnalare il senso unico alternato, il restringimento della 
carreggiata e la presenza del cantiere con, segnaletica temporanea su tutto il tratto interessato dai 

lavori ed a distanza utile, a cura della ditta esecutrice con l’intesa di rendere visibile anche di 
notte la sagoma d’ingombro della corsia interessata dai lavori. 
 
 
  

D I S P O N E 

 

- Le limitazioni di cui sopra saranno rese note all’utenza con l’apposizione di idonea segnaletica stradale 
che sarà apposta a cura dell’impresa SABIA & C. ., assuntrice dei lavori, che provvederà al termine dei 
lavori a ristabilire l’ordinaria circolazione stradale in sicurezza e a provvedere simultaneamente alla 
rimozione di tutta la segnaletica provvisoria utilizzata, nonché alla immediata pulizia da eventuali 
residui al suolo. 

- L’impresa anzidetta avrà cura di eseguire i lavori in modo da arrecare il minimo disagio possibile alla 
popolazione residente ed ai frontisti volendo consentire, compatibilmente con i lavori in itinere, 
l’accesso alle abitazioni/garages privati, volendo dare assoluta precedenza alle situazioni di emergenza 
che potrebbero verificarsi, dato il punto sensibile di accesso verso il nosocomio. 

- Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., è 
incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza e la farà osservare nei modi in essa 
previsti; 

-  Il tratto di strada interessato da senso unico alternato dovrà essere regolamentato con segnaletica 
stradale di cantiere  nei pressi delle intersezioni (restringimento carreggiata, senso unico alternato ecc.) 
per tutto il tempo strettamente necessario a cura della ditta esecutrice, con l’intesa di rendere visibile 
anche di notte la sagoma d’ingombro della corsia interessata dai lavori, e garantire sempre e comunque 
la massima sicurezza della circolazione dei veicoli e di dare assoluta priorità al transito dei veicoli in 
emergenza verso l’ospedale.  

- Dispone, altresì, l’invio della presente al Responsabile Area Tecnica e al Comando Stazione Carabinieri 
di Villa d’Agri per quanto di rispettiva competenza 

 
 

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07 agosto 1990 n° 241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 06 dicembre 1971 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo regionale della Basilicata. 
In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. n° 285, sempre nel termine di 60 giorni, può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento d'attuazione del C. 
D. S. emanato con D.P.R. n° 495/92. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 19/01/2023 

                                                                          Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                  Ten. Dott. Michele PETRONE 

COMUNE DI MARSICOVETERE - c_e977 - 0000977 - Uscita - 19/01/2023 - 15:40



 

P O L I Z I A   L O C A L E 
C O M U N E  D I   M A R S I C O V E T E R E  

Provincia di Potenza 
 

Via Roma n. 28 - Telefono 0975 352157 – Fax 0975 314789 
E-Mail: polizialocale@comune.marsicovetere.pz.it  – PEC: polizialocale@pec.comune.marsicovetere.pz.it 

 
  
 

 

  
 
 
       Sul presente atto si esprime ai sensi degli art. 147 bis comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 (e s.m. e i.), parere   
favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.- 
 
Dalla Residenza Municipale, 19/01/2023 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                          Ten. Dott. Michele PETRONE 

COMUNE DI MARSICOVETERE - c_e977 - 0000977 - Uscita - 19/01/2023 - 15:40


		2023-01-19T14:35:33+0000
	PETRONE MICHELE


		2023-01-20T12:13:49+0000
	GIUSEPPINA  MARSICANO




